Atenciosamente,

ecreta

Mauro Luiz Tofanin

icipal de Infraestrutu a)

Prefeitura Municipal de Serrana
Rua:  Dr.  Tancredo Almeida Neves, 176 — CEP: 14150-000 — SERRANA - SP

www.serrana.sp.gov.br  -  E-mail:  info4serrana.sp.ãov.br
Tel/Fax: (16) 3987-9244

Serrana, 07 de dezembro de 2020.

Oficiolnfra: 316/2020

Do Secretario de Infraestrutura

A lima Sra. Vereadora Lúcia Rosa da Silva Poiares

Assunto: Requerimento N°271/2020 Câmara Municipal

0.1161
Em atenção ao requerimento n° thIS/20, esclareço a Vossa Senhoria que a Secretaria de

Infraestrutura e o Departamento de Água e Esgoto (DAES), vêm se empenhando diutumamente em

aumentar a oferta de água aos munícipes de Serrana, porem o sistema de abastecimento de agua é um

setor complexo e exige altos investimentos, muito trabalho e dedicação, tendo os funcionários

trabalhados exaustivamente, fazendo plantões para entregar água de qualidade aos munícipes de

Serrana.

Cabe esclarecer que a atual administração recebeu o DAES com 12 (doze) poços, e depois de

muito trabalho de recuperação do departamento de água e esgoto (DAES), ao fim da gestão, entregará

com 16 (dezesseis) poços, sendo perfurados:  Pogo  Estrela Guia, Poço Jardim Campanário, Poço Alto

da Serra e a reativação do Poço Amoreira, ou seja, um aumento de 30%, e também a reforma do Poço

do Morro, reativando um reservatório de 01 (um) milhão de litros, além de veículos novos,

equipamentos e uma infraestrutura de qualidade.

Além do acima exposto, a Secretaria de Infraestrutura, através do DAES, efetuou reparos e

troca de rede em setores críticos do Município de Serrana, melhorando com isso a distribuiçã'o de água

de qualidade para os munícipes. Importante frisar que já está em processo de Licitação a reforma de

barrilhetes e instalação de macro medidor nos poços que ainda não possuem, melhorando o controle da

extração de agua, controle dos gastos e diminuindo o desperdício.

Quanto à "instalação de novos painéis de controle mais robusto à intempérie", esclareço

que os painéis utilizados atualmente estão dentro das recomendações exigidas, porem fatores como

intempérie da natureza (chuva, ventos,  etc),  acabam causando quedas de energia, cabendo a CPEL a

melhoria nas suas instalações.

Recebido em Q.iJ21_/2D
Assessof ia cie Nagócios Juridicos

e Secretaria Gera(

	Page 5